
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,859 35,533 30,326

1.기타 교직원보수 59,759 29,133 30,626

1.교직원대체인건비 59,759 29,133 30,626

2.[유]기간제교원인건비(유) 59,281 28,655 30,626

1.기간제교원인건비 54,150 26,089 28,061
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

22,985,970원*1회=
22,986,000

(성립전)방과후과정정규교사인건비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전)시간제기간제교사명절휴가비 : 

2,674,170원*1회=
2,675,000

2.기간제교원법정부담금 5,131 2,566 2,565
(성립전)4대보험기관부담금 : 2,565,000원

*1회=
2,565,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 6,400 -300

2.교직원복지 2,600 2,900 -300

1.[초]동호회지원 200 500 -300

1.교직원복지비 200 500 -300
교사문화체육동아리 운영비 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.학생복지/교육격차 해소 298,292 277,312 20,980

1.급식 관리 188,686 188,442 244

1.학교급식운영 188,686 188,442 244

2.[초]급식재료구입비 140,528 140,424 104

1.급식용식재료비 140,528 140,424 104 초등긴급돌봄중식 : 104,000원*1회= 104,000

6.[초]조리종사원대체인건비(목) 140 0 140

1.기간제직원인건비 140 0 140
(성립전)급식종사자대체인건비 : 70,000원

*2일=
140,000

2.보건관리 35,376 24,010 11,366

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,738 11,072 6,666

2.[초]학생건강검사 170 2,704 -2,534

1.학생복지비 170 2,704 -2,534 1학년 건강검진비 : -880,000원*1회= -880,000

4학년 건강검진비 : -840,000원*1회= -840,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -714,000원*1회

=
-714,000

1,4학년 정서행동특성검사비 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.[초]보건실운영 8,978 6,828 2,150

2.교육운영비 5,078 2,928 2,150
(성립전)코로나19감염대비물품구입(목) : 

2,150,000원*1회=
2,150,000
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5.[초]코로나19감염대비지원 7,050 0 7,050

1.교육운영비 650 0 650
(성립전)손소독제외5종구입비 : 650,000원

*1회=
650,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)열화상체온계구입비 : 6,400,000

원*1회=
6,400,000

2.학교환경위생관리 17,638 12,938 4,700

3.[초]방역관리 4,350 650 3,700

1.일반수용비 4,350 650 3,700
(성립전)코로나방역소독(목) : 337,500원

*8회=
2,700,000

(성립전)코로나방역소독(목) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

5.[유]코로나 19 대응 방역소독(유) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)코로나 19 대응 방역 소독비(목)

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.학생복지 74,230 64,860 9,370

1.교육복지우선 55,600 44,100 11,500

2.[초]솜리골원도심학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,600 0 3,600
꼼지락문화예술영화만들기 강사비 : 

90,000원*4반*10시간=
3,600,000

2.교육운영비 2,400 6,000 -3,600
교육과정(꼼지락문화예술영화만들기) : 

-3,600,000원*1회=
-3,600,000

5.[초]원도심 교육환경개선 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,640 0 2,640
(성립전)디자인가벽(목) : 2,640,000원*1

회=
2,640,000

2.비품구입비 860 0 860 (성립전)물품구입(목) : 860,000원*1회= 860,000

6.[초]코로나19방역활동 강화사업비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)방역활동자원봉사자 : 1,000,000

원*4명*2월=
8,000,000

2.학생복지운영 18,630 20,760 -2,130

2.[초]학생교과서구입 15,870 18,000 -2,130

1.학생복지비 15,870 18,000 -2,130 학생교과서구입비 : -2,130,000원*1회= -2,130,000

3.기본적 교육활동 141,115 133,273 7,842

1.교과 활동 99,392 86,155 13,237

1.교과활동지원 29,553 31,524 -1,971

1.[초]학습준비물구입 7,080 7,200 -120

1.학습준비물 7,080 7,200 -120 학습준비물 구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 173 1,624 -1,451
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1.교육운영비 173 1,624 -1,451
교사용교과서(지도서) 구입비 : 

-1,451,000원*1회=
-1,451,000

3.[초]보결수업관리 800 1,200 -400

1.운영수당 800 1,200 -400 보결(대강)수당 : -10,000원*40시간= -400,000

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,080 970 110 강사비 : 110,000원*1명= 110,000

2.교육운영비 3,670 3,780 -110 수학체험운영비 : -110,000원*1회= -110,000

5.예술교과활동 800 1,300 -500

1.[초]교과운영 800 1,300 -500

2.비품구입비 500 1,000 -500 악기구입 : -500,000원*1회= -500,000

8.특수교육교과활동 5,688 1,420 4,268

1.[초]교과운영 2,620 1,420 1,200

1.운영수당 0 300 -300
장애발생예방교육강사비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 2,100 600 1,500 통합학급운영비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비2,368 0 2,368

1.운영수당 768 0 768
(성립전)방과후학교강사비 : 768,000원*1

학기=
768,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)방과후학교운영(외부기관) : 

1,600,000원*1학기=
1,600,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 

350,000원*2명=
700,000

9.유치원교과활동 45,361 34,921 10,440

1.[초]교과운영 24,744 25,744 -1,000

2.일반수용비 3 483 -480 교사연수비 : -300,000원*1회= -300,000

심폐소생술 직무연수 : -180,000원*1회= -180,000

3.운영수당 500 800 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육운영비 14,441 14,661 -220
영역교재 및 학습준비물 구입비 : 

1,336,000원*1회=
1,336,000

환경정리 및 청소용품비 : 244,000원*1회= 244,000

학부모교육, 연수 운영비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

입학식 및 졸업식 준비물품 구입 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000
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2.[유]누리과정운영 19,017 9,177 9,840

1.운영수당 1,800 0 1,800 특성화강사비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.교육운영비 17,217 9,177 8,040
(성립전)교육과정 간식비 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전)인성동화 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전)교육과정 재료비 : 2,820,000원*1

회=
2,820,000

(성립전)방과후과정 간식비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

특성화재료비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전)특성화재료비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

(성립전)현장체험학습비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

3.[유]코로나 방역활동 운영비(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)코로나 방역 자원봉사자 활동비 :

 1,600,000원*1교=
1,600,000

10.정보교과활동 4,250 3,250 1,000

2.[초]무선AP연결케이블공사(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.창의적 체험활동 41,723 47,118 -5,395

1.자율활동 22,400 25,620 -3,220

3.[초]과학경연대회 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220 재료구입비 : -180,000원*1회= -180,000

식비및간식비 : -40,000원*1회= -40,000

4.[초]체육대회 450 3,450 -3,000

1.교육운영비 450 3,450 -3,000 옥야운동회 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.현장체험학습활동 13,200 14,020 -820

1.[초]수학여행 6,000 6,820 -820

1.여비 0 820 -820 여비 : -820,000원*1회= -820,000

4.진로활동 1,045 2,400 -1,355

1.[초]진로체험활동 1,045 2,400 -1,355

1.교육운영비 1,045 2,400 -1,355 진로캠프 : -1,355,000원*1회= -1,355,000

4.선택적 교육활동 143,332 257,849 -114,517
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1.방과후학교 운영 127,408 243,199 -115,791

1.방과후학교운영 97,857 221,940 -124,083

1.[초]특기적성교육 79,128 207,540 -128,412

1.운영수당 78,948 207,360 -128,412 컴퓨터부 강사료 : -13,471,000원*1회= -13,471,000

한자부 강사료 : -13,690,000원*1회= -13,690,000

주산부 강사료 : -15,040,000원*1회= -15,040,000

미술부 강사료 : -15,040,000원*1회= -15,040,000

피아노부 강사료 : -15,040,000원*1회= -15,040,000

영어부 강사료 : -13,414,000원*1회= -13,414,000

배드민턴 강사료 : -14,560,000원*1회= -14,560,000

로봇과학 강사료 : -13,117,000원*1회= -13,117,000

바둑부 강사료 : -15,040,000원*1회= -15,040,000

2.[초]특기적성교육(목) 18,270 14,400 3,870

1.일반수용비 460 160 300 (성립전)소모품구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.교육운영비 13,610 10,040 3,570 (성립전)영어교재비 : 15,000원*15권*5월= 1,125,000

(성립전)한자교재비 : 15,000원*5권*5개월

=
375,000

(성립전)로봇과학교구비 : 85,000원*16명= 1,360,000

(성립전)방역관련물품구입 : 177,500원*4

회=
710,000

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 459 0 459

1.학생복지비 459 0 459
저소득층방과후자유수강권 : -8,550,000원

*1회=
-8,550,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 : 

1,287,000원*7개월=
9,009,000

2.돌봄교실운영 29,551 21,259 8,292

1.[초]돌봄교실운영 17,194 17,000 194

1.운영수당 5,314 6,400 -1,086
(성립전)외부프로그램강사비 : 32,000원

*20시간*1개월=
640,000

외부프로그램강사비 : -1,726,000원*1회= -1,726,000

2.교육운영비 11,880 10,600 1,280
(성립전)간식및긴급돌봄 중식비 : 452,000

원*2회=
904,000

(성립전)교재구입비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)소모품구입비 : 38,000원*2개월= 76,000
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2.[초]돌봄전담사운영 12,357 4,259 8,098

1.무기계약직원인건비 11,228 3,857 7,371
(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,857,000원

*1회=
3,857,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,514,000원

*1회=
3,514,000

2.무기계약직원법정부담금 1,129 402 727
(성립전)돌봄전담사기관부담금 : 123,000

원*3월=
369,000

(성립전)돌봄전담사기관부담금 : 358,000

원*1회=
358,000

2.독서활동 9,924 8,650 1,274

1.독서활동운영 9,924 8,650 1,274

2.[초]도서관운영 2,114 840 1,274

1.교육운영비 2,114 840 1,274 도서관 운영물품 구입 : -226,000원*1회= -226,000

(성립전)학부모 자원봉사 활동비(목) : 

150,000원*10회=
1,500,000

5.교육활동 지원 54,523 41,468 13,055

1.교무업무 운영 14,852 15,852 -1,000

1.교무학사운영 14,852 15,852 -1,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,004 4,004 -1,000

1.교육운영비 3,004 4,004 -1,000 현수막 제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.생활지도운영 17,426 16,126 1,300

1.학생생활상담지도 8,296 7,496 800

2.[초]배움터자원봉사자 7,520 6,720 800

1.교육운영비 7,520 6,720 800
배움터자원봉사자 및 코로나방역봉사자 활

동비 : 800,000원*1회=
800,000

2.학교폭력예방 6,300 7,300 -1,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,550 2,550 -1,000

1.교육운영비 1,400 2,400 -1,000 학생다도예절체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]학교폭력예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 2,000 -300
학교폭력예방교육 운영(목) : -300,000원

*1회=
-300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비(목) : 300,000원*1회= 300,000

3.학생안전교육 2,830 1,330 1,500

1.[초]안전교육 2,030 1,330 700

2.교육운영비 1,990 1,290 700
전북119안전체험관 방문교육비 : 350,000

원*2회=
700,000
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2.[초]어린이재난안전훈련지원(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)재난안전훈련운영비 : 200,000원

*4회=
800,000

3.학습지원실 운영 22,245 9,490 12,755

1.방송실운영 500 800 -300

1.[초]방송실운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300
방송실 및 방송부 운영비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.정보화실운영 21,745 8,690 13,055

1.[초]정보화업무 운영 21,745 8,690 13,055

2.교육운영비 8,000 6,000 2,000 (성립전)교구구입(목) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 12,945 1,890 11,055
컴퓨터및프린터,TV구입 : 11,055,000원*1

회=
11,055,000

6.학교 일반운영 201,977 199,361 2,616

1.학교기관 운영 71,547 77,547 -6,000

1.부서기본운영 39,049 45,849 -6,800

1.[초]교장실운영 8,244 8,744 -500

1.여비 1,300 1,800 -500 관외여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]행정실운영 22,755 23,755 -1,000

2.여비 3,050 4,050 -1,000 관외여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]교무부운영 8,050 13,350 -5,300

2.여비 5,050 10,350 -5,300 관내여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외여비 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

2.병설유치원기본운영 32,498 31,698 800

2.[초]유치원운영 23,590 23,940 -350

1.일반수용비 16,540 16,540 0 시설유지비 : -500,000원*1회= -500,000

공기청정기 운영 : -500,000원*1회= -500,000

환경정리및청소용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 900 2,400 -1,500 관내.관외여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교육운영비 150 0 150
(성립전)코로나대비방역물품구입(목) : 

150,000원*1회=
150,000

4.비품구입비 6,000 5,000 1,000 교구장외 8종 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3.[유]코로나19 대응 방역 소독물품 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)코로나19 대응 방역 소독물품(목)

 : 1,150,000원*1회=
1,150,000

2.시설 장비 유지 126,130 117,514 8,616

1.학교시설장비유지 126,130 117,514 8,616

1.[초]공공요금및제세공과금 55,057 49,483 5,574

1.전기요금 36,887 33,313 3,574 전기요금 : 3,574,000원*1회= 3,574,000

2.상하수도료 7,050 6,050 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 11,120 10,120 1,000 전화요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 22,836 20,420 2,416

1.일반수용비 22,536 20,120 2,416
시설관리 소모품 구입비 : 3,113,000원*1

회=
3,113,000

에어컨 및 선풍기 청소 : -697,000원*1회= -697,000

4.[초]화장실관리 24,076 23,450 626

1.기간제직원인건비 21,516 20,690 826 (성립전)청소원인건비 : 126,000원*1회= 126,000

퇴직금 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 800 1,000 -200
화장지(점보롤 등) 구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

7.학교 재무활동 1,672 7,126 -5,454

1.예비비 1,672 7,126 -5,454

1.예비비 1,672 7,126 -5,454

1.[초]예비비 1,672 7,126 -5,454

1.예비비 1,672 7,126 -5,454
유치원 예비비(학급감소분) : -5,454,000

원*1회=
-5,454,000

세출합계 906,770 951,922 -45,152
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